

Số: /KH- SNN

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động Nhân dân và các mô hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tham gia đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 435/KH-BCĐ-CAT ngày 19/12/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, chống tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân 2024.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động trong ngành tham gia tố giác, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để cá nhân tự giác giao nộp, giúp các lực lượng chức năng thu hồi các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp phần ổn định chính trị, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Phát huy hiệu quả vai trò của các tổ chức đoàn thể và cán bộ trong công tác tuyên truyền, vận động gia đình và người thân không sản xuất, tàng trữ, sử dụng, mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm những đối tượng tổ chức sản xuất, mua bán, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ hoặc cố tình không giao nộp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 ; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 11/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành.

2. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các phòng, ban đơn vị trong ngành với lực lượng Công an nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia thực hiện đợt cao điểm.

3. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội với phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các địa bàn, tập trung vào các địa bàn phức tạp về ANTT, địa bàn có các điểm, tụ điểm về tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng, các loại tội phạm đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong tự phòng ngừa, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật.

5. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền bằng những nội dung, biện pháp phù hợp (trực tiếp, các phương tiện truyền thông, mạng xã hội...), nhằm huy động tối đa sự tham gia của cán bộ, công nhân, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức phổ biến nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị để thực hiện.

2. Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp, báo cáo đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, vận động Nhân dân và các mô hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tham gia đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Công An tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Dĩnh